
SPOLUPRÁCE S BILINGVNÍ RODINOU 

+ ZAJÍMAVOSTI Z ČESKA

▪ POLSKO 

▪ ČESKO

▪ PORTUGALSKO 

▪ SLOVENSKO         

▪ SRBSKO     

▪ FRANCIE



POLSKO 

- seznámení s programem

- které státy sousedí s Polskem? - ukázka s mapou

- každé dítě dostalo kartičku, kterou průběžně děti budou vykládat – dle zajímavosti, o 

které se bude hovořit, + děti byly seznámeny se stírací mapou Polska

• Bělověžský prales + zvířata v něm žijící

• jezera

• největší cihlový hrad na světě Malbrock

• Toruň – perníky

           - Koperník – přišel s tím, že se Země obíhá Slunce a okolo ní Měsíc

• Baltské moře

• Křivý les – děti zapojeni – upřesněním různých teorií příčin, o kterých jsme si už 

dříve povídaly

• Krakov – legenda o drakovi

• Varšava – legenda o Baziliškovi

              - skládání puzzle – Palác kultury

- opakování – co jsme se dnes dozvěděli?

- ochutnávka výborného polského jablkového koláče



ČESKO

- seznámení s programem

- představení mapy ČR

- sousedící státy

- četba z knihy O Československu od Lucie Seifertové – vznik Československa

- zajímavosti, kterými je Česko známé po celém světě: automobil Škoda, boty Baťa, 

hodinky Prim, pivo Plzeň, české granáty (šperky)

+ slovo robot – Josef Čapek, ukázka knihy O pejskovi a kočičce

- hádání – jak dlouho trvá obejít hranice ČR  19 dnů rychlé chůze

- zkoušení rychlé a pomalé chůze

- hlavní město, co zde můžeme vidět za pamětihodnosti

- seznámení se slepou mapou ČR + zakreslení zajímavostí – nové i ty, které už známe

- ochutnávka výborných pravých moravských koláčků (tvarohovo-jablečné)



PORTUGALSKO

- v portugalštině s překladem

- portugalské přivítání

- seznámení s programem

- ukázka na mapě, kde se rozkládá Portugalsko

- hádání, jak dlouho trvá let letadlem z Prahy do Portugalska  3,5 hodinových (vyrazíme-

li po dopolední svačině, jsme tam na odpolední svačinu)

 autem se jede 3 – 3 dny

- seznámení s hlavním městem – Lisabon – a za ním už je Atlantský oceán

 ukázka na globusu

- povídání o tom, co máme společného a rozdílného (Česko x Portugalsko) – s obrazovým 

materiálem

 např. sníh x písek  (stavění sněhuláka x hradu z písku)

        opékání buřtů x opékání ryb – sardinek + povídání o tom, jak se   

        sardinky loví s ukázkou makety rybářské lodi, kterou dělal A. děda

        snowbord, lyžování x vodní lyže, windserfing, surfování

- prohlídka různých druhů mušlí z Portugalska

- povídání o životě na lodi, lovení ryb – děti projevovaly velký zájem o maketu lodi

- seznámení s korkem – ukázka z čeho se vyrábí korek – kůry z korkového dubu

- výroba lodiček a tvoření moře plného sardinek

   (sardinka – vystřižení, vybarvení, nalepení

    lodička – spojení 2 korků gumičkami, zapíchnutí párátka, vystřižení barevné      

    papírové plachty a napíchnutí na párátko)  +  pouštění lodiček na vodě v lavoru

- opakování, co jsme si zapamatovali z dnešního povídání

- povídání o tom, co my sami víme o Portugalsku, společný zpěv portugalské písně 

Joanina (kterou jsme se již učili dříve)



SLOVENSKO  

- ve slovenštině

• vlajka Slovenska

• povídání o Československu, sousedi Slovenska

• seznámení s hlavním městem  +  s hlavními zajímavostmi Bratislavy – Bratislavský 

hrad, řeka Dunaj, restaurace Ufo

• povídání o prezidentce Čaputové

• hory Tatry

• kvíz – slovenská slova – přiřazování obrázků ke slovům (např. bocian, karfiol, 

čučoriedka, stolička, mravec, mačka)

• povídání o Velikonocích (Velká Noc) na Slovensku – hlavní zvyky

• velikonoční tvoření – kuřátko z vajíčka, obtáčení vlny, dolepení očí, hřebínku, 

zobáčku

• možnost prohlížení slovenských knih

• ochutnávka slovenského sýra tzv. nitě a grilášků

+ před odpočíváním si čteme slovenskou knihu – pohádky Janko Hraško, Janíček



SRBSKO 

- vše doprovázeno fotografiemi na interaktivní tabuli:

- vlajka

- poloha na mapě, sousední státy – Maďarsko, Chorvatsko, Bosna a Hercegovina, Severní 

Makedonie, Bulharsko, Rumunsko

- hlavní město Bělehrad

- jazyk srbština

- řeky – Sáva, Dunaj

- vodopád Zdroj života, jeskyně Stopica

- legenda O sv. Jiřím – záchrana princezny od draka  6.5. svátek Sv. Jiří – upeče se 

sladkoslaný koláč + víno a lidé to odnesou do kostela, jídlo tam nechají, pak pořádají 

oslavu s rodinou doma

- Nikola Tesla – vynálezce – elektrická energie, bezdrátová komunikace, práce na stroji, 

který by mohl létat do vesmíru

- tenista – N. Djokovič

- fotbal – týmy: Červená hvězda, Partyzán

- basketbal

- vodní pólo

- tradiční kuchyň: čevab-čiči

                             ajvar – papriková pomazánka

                             sarmi závitky z kysaného zelí

                             dezert s vanilkovým krémem

                             štrůdl – jablečný, višňový

                             palačinky

                             proja

                             platforma sušenky

- poslech + tanec na srbské dětské písně

- ochutnávka: proja, platforma sušenky



FRANCIE 

Povídání bylo doprovázeno obrazovou dokumentací s využitím interaktivní tabule.

- Představení vlajky + význam barev – bílá = král, modrá a červená = barva Paříže

- Ukázka staré a nové vlajky

- Sousední státy, orientace na mapě Evropy 

- Moře kolem Francie – 2 moře a oceán

- Symbol Francie – kohout

- Tvar Francie – šestiúhelník

- Jednotlivé části Francie 

- Alpy, nejvyšší hora Mont Blank (Bílá hora=sníh stále)

- Paříž – Eifelovka (povídání o tom, jak se stavěla, Gustav Eifel, historie), 

Dysneyland, Louvre, Vítězný oblouk

- svět módy

- Versailes – sídlo králů

- Korsika – ostrov patřící k Francii

- Provance – levandule, azurové pobřeží

- Carcassone – starodávné město,  hra pro děti

- Pobřeží Atlantského oceánu – písečné duny

- Vinice – jak se zpracovávají hrozny

- Bretaň – majáky

- Normandie – útesy

- Vnitrozemí – zámky

- Gastronomie – bretaňské palačinky

                         - bagety

                         - šneci

                         - sýry – 365 druhů sýra

                         - žabí stehýnka

                         - sladkosti: croisant, makronky, palačinky, madlenky, slané a sladké 

                                             galetky

- Loga aut: Citroen, Peugeot, Renault

- TGV – rychlovlak – propojení celého území Francie

- Kvíz 

- Píseň Kanón 

+ ochutnávka tradičních francouzských sladkostí – makronky, madlenky, sladké galetky


